que dici virtutes infidelium in sensu latius accepto, quatenus scilicet inutilis sunt ad regnum aeternum.

XIII. Postremum, quando Augustinus dicit: Sterilium fructus arborum non sunt laudandi, ... si fructus boni sunt, profecto steriles arbores non sunt: fructus sterilium arborum in sensu Iuliano non sunt laudandi, quia vitia vix propter finem pravum. Si fructus boni sunt absolute, & perfecte; revera arbores steriles non sunt. Tandem ad illud: An, si genitilis nudum opererit, quia non est ex fide, peccatum est? Profus, inquam non est ex fide, peccatum est: hic etiam in sensu Iuliano, contententis elemosynam in idoli cultum directam bonam esse, loquitur Augustinus. Quod ut clarior teneas, scias velim, locutiones, & phrasas Doctorem non semper absolute, sed ex statu questionis quam versant, interpretandas esse. Jam alibi Augustinus docuit, aliqua bona opera sine fide reperiri. Nunc cum Iuliano haereticum dimicans absolute pronuntiat ad eiusdem Iuliani mentem, nudum operite, quia non est ex fide, peccatum esse: non quia per se ipsum factum, quod est nudum operite, peccatum sit; sed de tali opere non in Domino gloriarit, solus in pius negat esse peccatum. Non ergo peccatum est nudum operite absolute spectatum, & quatenus est sine fide negative, sed quatenus fit vel ob inanem gloriam, vel ob motum infidelitatis veræ fidei oppositæ.

XIV. Lubet hæc omnia lumine angelicæ doctrinæ perfundere. Hos siquidem Libros Augustini nemò exactius discussit, meliusque genuinum sensum assecutus est quam Angelicus. Porro hæc Augustini testimonia expendit 2. 2. quæst. xxiii. art. 7. in corp. & ad 1. hæc habet. Dicendum, quod actus alienius caritate carens potest esse duplex. Unus quidem secundum hoc quod caritate caret, ut pote cum facit aliquid in ordine ad id per quod caritate caret: & talis actus semper est malus; sicut Augustinus dicit in Lib. IV. contra Iulianum, quod actus infidelis, in quantum est infidelis, semper est peccatum; etiam si nudum operit, vel quid aliud huiusmodi faciat, ordinans ad finem suæ infidelitatis. Alius autem potest esse actus caritate carens, non secundum quod caritate caret, sed secundum quod habet aliud datum Dei, vel fidem, vel spem, vel etiam naturam bonam, quod non totum per peccatum tollitur, ut supra dictum est. & secundum hæc sine caritate potest quidem esse aliquis actus bonus ex suo genere, non tamen perfecte bonus: quia deest debita ordi-

natio ad ultimum finem. Quoniam vero hæc ultima verba alicui minus perito facessere negotium possunt, opportuna, & aptissima Cajetani declaratio subiicienda est. Cæcæ (inquit in comm. hic) ne fallaris ex eo quod dicitur, scilicet sine caritate deest debita ordinatio ad finem ultimum. Si namque debita ordinatio deest, malus. Privatio siquidem boni debiti malum constituit. Cæcæ, inquam: quoniam non est sermo de ordinatione debita actus, ut sit bonus moraliter; sed ad hæc quæd. sit bonus simpliciter, id est, ad vitam æternam. Et propterea huiusmodi privatio non constituit actum malum moraliter, sed non bonum simpliciter; & pro tempore quo obligat præceptum caritatis, constituit etiam malum... Sed hæc est extra propositum, ubi absolute, & non pro tali tempore questio est.

XV. Paucis ergo universam Augustini hæc de doctrinam D. Thomas complexivetur. Infidelis agens ex influxu infidelitatis, aut dirigens opera sua in finem malum, semper peccat. Si vero agit vi luminis naturalis ob finem honestum, bonum operatur, non simpliciter, & in omni genere, quia deest caritas; sed in ordine morali. Neque opponas, Augustinum ex Iuliano hæc responsionem referre: An respondebis (inquit Augustinus Iuliano) non in quantum infidelis est, sed in quantum homo est, arbor bona est? Quoniam Augustinus negat infidelium hominem in sensu ipsius Iuliani, arborem bonam esse. Ideo reponit: Non itaque, in quantum homo est, quod est opus Dei; sed in quantum malus voluntatis est quisque, arbor mala est, & homo fructus facere potest. Porro bonos fructus appellat Augustinus qui ad vitam æternam viam parant, quippe per donum gratiæ Christi producuntur. Scito, nos illud bonum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum, sine Dei gratia, quæ datur per ipsum mediatorum Dei, & hominum, nemini posse consequi, per quod solum homo potest ad æternam Dei donum, regnumque pervenire. Quamquam ergo alibi, & hoc eodem capite absolute, & sine limitatione pronuntiet nullum in infidelibus opus reperiri bonum, relate ad hunc exitum, alioque similes, in quibus peripicue suam doctrinam explicat, interpretandus est.

XVI. Opponi solent alorum Patrum auctoritates. Concilii Arausiaci can. xxii. Nemo habet de suo nisi mendacium, & peccatum. Item D. Prosperii carm. de inerr. cap. xvi. Omne etenim probitatis opus, nisi sermone verò Exeritur fidei, peccatum est, inque reatum.

Ver-

Veritur, & sterilis cumulat sibi gloria peccatum.

Sed his, & similibus textibus, in quibus Pelagianorum, & Semipelagianorum errores profertur, obvia est responsio. Nemo utique de suo habet nisi mendacium, & peccatum: iniquitatis enim prima causa defectibilis voluntas creata est, solumque peccatum illius est; cetera omnia a Dei auxilio, vel generali, si opus sit facile, & ordinis naturalis, vel specialis, si opus ordinis superioris sit. Doctrina Prosperii eadem est ac Augustini, eoque sentia intelligenda.

XVII. Opponunt argumenta a ratione petita. I. Omnis actio in finem quempiam ultimum dirigi debet. Porro solus Deus est finis ultimus hominis. Ergo quilibet actio in Deum non directæ, mala est, utpote aberrans a prima regula sibi debita. II. Voluntatis humana culpe originalis vulnere læta admittit æquilibrium illud ad bonum, & ad malum; & ab hoc indifferentiæ statu demota, vehementi propensione in bona delectabilia fertur, & concupiscit gravissimo pondere in vitium rapitur. III. Preces nos Deo continenter fundere iubent Scripture sacre, & Patres, ut ad singulos nostros actus auxilia implorentur.

XVIII. Ex iis quæ superius dicta sunt, responsio ad hæc tria obiecta patet. Ad I. iam dictum est, omnem actionem dirigendam esse in finem aliquem proximum, quem intermedium vocant, quique referri valeat in finem ultimum. Deus utique est verus finis ultimus hominis, in quem vi præcepti omnes actus suos dirigere debet: ac cum mandatum aditans fiat, non obligat pro semper. Finis ultimus peccatoris, & infidelis est bonum proprium, quod per se nec malitiam, nec bonitatem prædit. Si actus ex obiecto honesto bonus est, tunc in bonum proprium, & implicite in ipsum Deum ordinatur, seu natura sua tendit. Ad II. Verum habet, liberum arbitrium in malum potius quam in bonum arbuturum in malum potius quam in bonum, nisi frequentius in malum inducatur. Quid hæc conlegitur? Non aliud, nisi frequentius malum nisi relictum viribus præstratis, quam virtutis opera producere. Consequitur opera virtutis, & difficilia sua posse, nisi gratia adjuvetur, operari. Minima vero quod aliquod opus honestum facile, & nature iactis consentaneum, ut nudum operite, petulantem fuerat, idque genus similia producere nequeat. Ad III. dicitur sermonem esse in Scripturis, & Patribus de oratione christiana fide divina præluente, quæ oratio a Deo do-

na celestia petit. De hac oratione loquuntur Patres, ut adversus Pelagium gratiæ necessitatem evincant. Accedit quod dum fideles pro singulari actibus auxilium Dei deprecantur, eorum vota non intra ordinis naturalis confinia fiunt; sed sursum tendunt, & ad Dei gloriam supernaturalem omnia sua extoltere solent.

XIX. Plura alia levioris momenti obijciunt Valquez, & Contentonius, quæ quia facilitate ex iis quæ dixi, solvi possunt, prætereo. Hi duo Auctores exultatione digni sunt, si Bullam S. Pii V. adversus Baium in sensu, minus in præfere recepto, interpretati sunt. Bona siquidem fide talem illos interpretationem prodidisse, & temporum conditio, & illorum, quæ se a Baii erroribus recedere testantur, doctrina suadent. Quippe Valquez necessitatem auxilii naturalis, Christi tamen meritorum intuitu concessi, admittit. Contentonius necessitatem auxilii supernaturalis defendit; nullatenam tamen potest necessitatem caritatis, nec propriæ dictæ, seu theologice, quam Baius exigebat; nec genericæ acceptæ, quam Lovantenses nonnulli propugnant. Si posteriores Pontificum Bullas vidissent, cautius fortasse locuti fuissent. Temporum tamen conditio, & Theologorum qui per ceteris Scholasticis in Patrum sectione versati sunt, merito descendendum non parum est; nihil tamen adversus veritatem, sed a veritate eos non valde recedere interpretari possumus, & pro viribus debemus.